REPUBLIKA E SHQII’:_ERIS!—E
BASHKIA LEZHE
Drejtoria e Buxhetit dhe Financés

Nr. 2& Prot Lezhé, mé 0% . 03.2026

PROJEKTVENDIM

Nr. £ 3%, Dats o4 . 03.2026

PER MIRATIMIN E TAVANEVE TE SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE
BUXHETORE PER PBA-né& 2027-2029 (Faza e I'™®) TiE BASHKISE LEZHE.

N& mbéshtetje té ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar; dhe né zbatim
té ligjit nr.68, daté 24.07.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar; t& ligjit
nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, 1
ndryshuar; t& Udhézimit Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé€ nr.23, dat& 30.07.2018 “Pér
procedurat standarde t€ pérgatitjes s€ programit buxhetor afatmesém t€ njésive t€ vetéqeve-
risjes vendore”, 1 ndryshuar; t& Udh&zimit Ministrit Financave nr.7, daté 27.02.2025 “Pér pér-
gatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2027-2029”, Kryetari 1 Bashkisg, 1 propozon
Késhillit t&€ Bashkisé;

Pér té vendosur:

1.Miratimin e Tavaneve t& Shpenzimeve sipas Programeve Buxhetore pér PBA-ng& 2027-2029
(Faza e Parg), sipas pasqyrés dhe relacionit pérkatés, bashké&lidhur kétij projekt-vendimi.

2.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet GMS-ja dhe drejtuesit e EMP-it.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t€ nenit 55, pika 6, t& ligjit nr.139, dat& 27.12.
2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, 1 ndyshuar.
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REPUBLIKA E SHQIP__ERISE
BASHKIA LEZHE
Drejtoria e Buxhetit dhe Financés

Nr. 254‘1[ Prot Lezhg, mé 29 . 03.2026

RELACION

Mbi pérgatitien dhe miratimin e Tavaneve sipas Programeve Buxhetore pér PBA-
né 2027-2029 té Bashkisé Lezhé pér Fazén e Paré.

T8 nderuar késhilltaré!

Drejtoria e Financés dhe e Buxhetit ka pérgatitur projekt/dokumentin pér tavanet e
shpenzimeve sipas programeve buxhetore pér PBA-ng 2027-2029 pér fazén e pare,
né ményré analitike dhe t& strukturuar, bazuar né kérkesat e ligjit nr.68, daté 27.04.
2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar, t€ procedurave t& pércak-
tuara n& Udh&zimin e Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr.23, daté 30.07.2018
“Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmes&m té njésive
t& vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar, né Udhézimin e Ministrit t& Financave nr.7,
daté 27.02.2026 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2027-
2029%.

Projekt/dokumenti i tavaneve t€ PBA-sé paraqet njé prezantim t& programeve buxhe-
tore dhe nivelin e shpenzimeve sipas grup strukturés ekonomike, ku mundéson reali-
simin e funksioneve té& veta dhe t& deleguara. Projekt/ dokumenti i tavaneve t&€ PBA-
s& jep njé informacion pér programet dhe financimin e tyre pér tre vitet e ardhshme
2027-2029. N& kété projekt/dokument paragitet n& meényre t& detajuar plani financiar
i & ardhurave dhe shpenzimeve pér tre vitet e ardhshme, sipas programeve.

N& k&té fazé t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém, e cila &shté faza strate-
gjike, merret vendimi pér tavane te qéndrueshme, t& bazuar né politikat e zhvillimit,
t& cilat duhen respektuar gjaté fazés teknike dhe finale.

Pér pércaktimin e tavaneve jané marré né konsideraté t& dhénat e shpenzimeve t&
realizuara dhe t& parashikuara pér périudhén 3 vjecare 2024-2026, t& dhénat mbi t&
ardhurat q& krijohen nga burimet e veta (taksa e tarifa), taksat e ndara, transfertat nga
burimet géndrore, politikat e zhvillimit pér ¢do program dhe zbatimi i objektivave



strategjiké t& miratuar nga Plani i Pérgjithshém Vendor.

Bazuar né raportin e vlerésimeve dhe parashikimeve afatmesme té t€ ardhurave ven-
dore, né transfertat e pakushtézuar té pérgjithshme dhe sektoriale pér bashkiné Lezhé
qé jepen nga Qeveria Qéndrore, rezulton se burimet (t& ardhurat) dhe shpenzimet jané
pér tre vitet e ardhshme 2027-2029 si mé poshté:

Né mijé leké
(A Sipas viteve

L o 2027 2028 2029
1 BURIMET GJITHSEJ 2,610,859 2,701,714 2,752,555
I.a | Nga Burimet e Veta 1,508,972 1,561,421 1,576,951
1 | Té ardhurat nga taksat vendore 1,012,000 1,049,500 1,059,995
2 | Té ardhurat nga tarifat vendore 322,603 337.552 340,843
3 | Té ardhurat e tjera 174,369 174,369 176,113
Lb | Té ardhurat nga taksat e ndara 97,500 105,500 106,555
Lc | Nga Burimet Qéndrore 1,004,387 1,034,793 1,069,049
1 | Transferta e Pakushtézuar 538,168 568,574 599,170
2 | Transferta Sektoriale 365,991 365,991 369,651
3 | Transferta Sektoriale pér rritje pagash 100,228 100,228 100,228
I SHPENZIMET GJITHSEJ 2,610,859 2,701,714 2,752,555
ILa | Shpenzimet pér Tavanet Buxhetore 2,593,859 2,683,714 2,733,355
ILb | Fondi Rezervé dhe i Kontigjencés 17,000 18,000 19,000

& T& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore pér tre vitet e ardhshme jané€ pasqyruar
né pérputhje me t& dhénat e miratuara nga Késhilli i Bashkis& me vendimin nr.16,
daté 25.02.2026. Pér vitin 2027 parashikohet njé rritje e t& ardhurave rreth 4.4% ose
64,103 mijé leké mé& shumé né krahasim me vitin 2026; pér vitin 2028 parashikohet
njé rritje e t& ardhurave rreth 3.5% ose 52,449 mijé leké mé& shumé né krahasim me
vitin 2027 dhe pér vitin 2029 parashikohet njé rritje e té ardhurave 1% ose 15,531
mijé leké mé& shumé né krahasim me vitin 2028.

@ Transferta e Pakushtézuar pér vitin 2027 parashikohet me njé rritje né vleré abso-
lute n& shumén 27,734 mijé leké ose 4.5% né krahasim me vitin 2026, pér vitin 20238
parashikohet me njé rritje né vleré absolute né shumén 30,406 mijé lek& ose 4.8% mé
shumé se viti 2027, dhe pér vitin 2029 parashikohet me njé rritje né vler& absolute né
shumén 30,596 mijé leké ose 4.6% mé shumé se viti 2028.

@ Transferta sektoriale pér vitet 2027-2028 &shté parashikuar me njé rritje 2% ose
né vlerén 7,176 mijé leké mé shumé, ndérsa pér vitin 2029 &shté parashikuar me njé
rritje 3% ose né vlerén 10,836 mijé lek& mé shumg, kéto krahasuar me vitin 2026.

& Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe transferta e pakushtézuar sektoriale
pér périudhén 2027-2029 jané parashikuar, bazuar n& udhézimin e Ministrit t& Finan-
cave nr.7, daté 27.02.2026 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor
2026-2028.

& Té& ardhurat nga Transfertat e Qeverisjes Qéndrore pér vitin 2027 jan€ me njé rritje



34,911 mijé leké ose 3.6% mé shumé né krahasim me vitin 2026, pér vitin 2028 para-
shikohet me njé rritje 30,406 mijé leké ose 3% né& krahasim me vitin 2027, dhe pér
vitin 2029 parashikohet me njé rritje 34,256 mijé& lek& ose 3.3% né raport me vitin
2028.

N& pércaktimin e tavaneve pérgatitore éshté pérdorur metodologjia e buxhetimit mbi
bazé programi dhe produkti (BPP) duke siguruar lidhje midis burimeve (input-ye),
produkteve, rezultateve mbi bazén e politikave dhe objektivave pér ¢do program
buxhetor, si dhe kostove pér ¢cdo aktivitet.

Projekt/dokumenti i tavaneve buxhetore bén pasqyrimin e shpenzimeve pér 8 fushat
bazé, pér 8 programe t& miratuar dhe pér 29 funksione, ku respektivisht jepen t€ dhéna
né vleré dhe pérgindje pér programet buxhetore si mé poshté:

N& mijé leks

2027 2028 2029
Kodi Programi/Funksioni Né viers | Ne% " Neviers | N8 % | Neviers | N %/
totalit totalit totalit
AA127 | Shérbime Adiministrative/Menaxhetiale 324,418 12.4 337,097 12.5 330,693 12.0
AB127 | Rendi dhe Siguria Publike 117,453 4.5 119,810 4.4 122,127 4.4
AC127 | Céshtjet e Pérgjithshme Ekonomike 154,771 5.9 156,613 5.8 188,237 6.8
AD127 | Infrastruktura, Mjedisi e Shérb.Publike 1,396,370 53.5 | 1,155,036 42.8 | 1,313,296 | 47.7
AFE127 | Turizmi dhe Kultura 72,521 2.8 73,050 2.9 73,540 2.7
AF127 | Arsimi, Rinia dhe Sporti 391,828 15.0 395,163 14.6 398,040 14.5
AG127 | Pérkujdesja Sociale dhe Strehimi 136,498 52 446,945 16.5 307,572 11.2
AH127 | Fondi Rezervé dhe i Kontigjencés 17,000 0.7 18,000 0.7 19,000 0.7
TOTALI 2,610,859 | 100.0 | 2,701,714 | 100.0 | 2,752,555 | 100.0

N& lidhje me pércaktimin e tavaneve pérgatitore t& PBA-s& 2027-2029, jané mbajtur
parasysh edhe ké&to kritere bazg, si;

Parashikimi i shpenzimeve pér investime, &shté bazuar né¢ dokumentat strategjiké, e
konkretisht n&: Planin e Pérgjithshém Vendor, Strategjité e Zhvillimit Vendor dhe
Sektorial, prioritetet e miratuara nga ana Juaj, dhe duke respektuar kriteret prioritare
dhe rregullat bazé pér financimin e tyre.

% Angazhimet buxhetore, ku pérfshihen t¢ gjitha shpenzimet pér kontratat e lidhur,
si¢ jané investimet n& proces, etj.

& Pesha e shpenzimeve kapitale dhe shérbimeve publike me burim financimi nga
burimet e veta jand nd rritje nga viti né vit, kjo pér t¢ mundésuar pérmirésimin e shér-
bimeve dhe cilésing e jetés sé qytetaréve, respektivisht: né vitin 2027 ato rriten 3.4%
né krahasim me vitin 2026, né vitin 2028 ato rriten 5.1% né krahasim me vitin 2027,
dhe né vitin 2029 ato rriten 2.4% né krahasim me vitin 2028, duke ndjekur t& nj&jtin
trend rritje t&€ burimeve.

& Shpenzimet pér paga dhe sigurime shogérore p&sojné rritje rreth 5.6% né vitin



2027, 1% né& vitin 2028 dhe 1% né vitin 2029, kjo referuar politikave géndrore t& rrit-
jes s€ pagave, ndikimit t& inflacionit dhe vjetérsisé né puné.

& Shpenzimet e tjera korrente kan& pésuar rritje ndér vite, kjo pér arsye té rritjes sé
fondeve pér shé&rbimet sociale, ndérsa shpenzimet administrative vijné né ulje nga
viti né vit.

& NE& pércaktimin e tavaneve t€ shpenzimeve njé vémendje e vecanté &shté treguar
edhe né pércaktimin e shpenzimeve pér funksionin e Mbrojtjes Civile, ku shpenzimet
né kété nénprogram z&né mbi 4 % t€ buxhetit nga burimet e veta t€ bashkisé.

& Raporti 1 shpenzimeve gjithsej sipas viteve €shté:

* Pér vitin 2027: -Pagat dhe sigurimet shogérore zé€né& 39%, -Shpenzimet e tjera
korrente z&né 22.8%, -shpenzimet kapitale zéné& 38.2%.

* Pér vitin 2028: -Pagat dhe sigurimet shoqérore z&né 38.1%, -Shpenzimet e tjera
korrente zéné 22.1%, -shpenzimet kapitale z&€né& 39.8%.

* Pér vitin 2029: -Pagat dhe sigurimet shoqérore z&n& 37.8%, -Shpenzimet e tjera
korrente z&€né 21.8%, -shpenzimet kapitale z&€né& 40.4%.

& Raporti i shpenzimeve nga burimet e veta (T€ ardhurat vendore + transferta e pa-
kushtézuar), pa transfertén sektoriale, sipas viteve &shté:

* Pér vitin 2027: -Pagat dhe sigurimet shoqgérore zén€ 30.7%, -Shpenzimet e tjera
korrente z&€né 24.8%, -shpenzimet kapitale z&né 44.5%.

* Pér vitin 2028: -Pagat dhe sigurimet shogérore zé€né 30.0%, -Shpenzimet e tjera
korrente zéné 24.0%, -shpenzimet kapitale z&né& 46.0%.

* Pér vitin 2029: -Pagat dhe sigurimet shoqgérore zéné 29.7%, -Shpenzimet e tjera
korrente zéné 23.6%, -shpenzimet kapitale z&né 46.7%.

& N&é ményré té detajuar dhe analitike jepen Tavanet sipas Programeve Buxhetore,
bashkélidhur projektvendimit.

Bashkia Lezhg, L.“Skénderbej”, Kodi Postar 4501, e-mail: kryetari@lezha.gov.al. web : www.lezha.gov.al




Tavanet e Programeve Buxhetore

AA127 [ Shérbimet Administrative dhe Menaxheriale

2029

Pagat dhe sigurimet shogérore 237,980 240,360 242,763
T& tjera shpenzime korrente 76,338 76,637 76,930
Shpenzimet kapitale 10,100 20,100 11,000
Tavanet e pérgjithshme 324,418 337,097 330,693
AB127 | Rendi dhe Siguria Publike
Pagat dhe sigurimet shoqérore 76,274 77,036 77,807
T& tjera shpenzime korrente 41,179 42,774 44,370
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 117.453 119,810 122,177
AC127 | Céshtjet e Pérgjithshme Ekonomike
Pagat dhe sigurimet shogérore 80,379 81,185 81,999
TE tjera shpenzime korrente 60,392 60,428 60,464
Shpenzimet kapitale 14,000 15,000 45,774
Tavanet e pérgjithshme 154,771 156,613 188,237
AD127 | Infrastruktura, Mjedisi dhe Shérbimet Publike
Pagat dhe sigurimet shoqgérore 224,972 227,222 229,494
Té& tjera shpenzime korrente 235,824 235,824 235,824
Shpenzimet kapitale 935,574 691,990 847,978
Tavanet e pérgjithshme 1,396,370 1,155,036 1,313,296
AE127 l Turizmi dhe Kultura
Pagat dhe sigurimet shogérore 48,594 49,080 49,570
T8 tjera shpenzime korrente 21,130 21,173 21,173
Shpenzimet kapitale 2,797 2,797 2,797
Tavanet e pérgjithshme 72,521 73,050 73,540
AF127 | Arsimi, Rinia dhe Sporti
Pagat dhe sigurimet shoqé&rore 279,495 282,297 285,120
Té tjera shpenzime korrente 107,333 107,866 107,920
Shpenzimet kapitale 5,000 5,000 5,000
Tavanet e pérgjithshme 391,828 395,163 398,040
AG127 | Pérkujdesja Sociale dhe Strehimi
Pagat dhe sigurimet shogérore 71,379 72,110 72,832
TE& tjera shpenzime korrente 34,705 34,722 34,740
Shpenzimet kapitale 30,414 340,113 200,000
Tavanet e pérgjithshme 136,498 446,945 307,572
AH127 | Fondi Rezervé dhe Fondi i Kontigjencés
Pagat dhe sigurimet shogérore 0 0 0
T& tjera shpenzime korrente 17,000 18,000 19,000
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 17,000 18,000 19,000




TOTALI PAGAVE DHE SIGURIMEVE SHOQERORE 1,019,073 1,029,290/ 1,039,585
TOTALI I SHPENZIMEVE TE TJERA KORRENTE 593,901 597,424 600,421
TOTALI I SHPENZIMEVE KAPITALE 997,885 1,075,000 1,112,549
TOTALIITAVANEVE TE PERGJITHSHME 2,610,859 2,701,714 2,752,555
|MAKSIMUMI I TAVANIT 2,610,859| 2,701,714 2,752,555

0 0 0
FONDI REZERVE NE PERQINDIJE (%) 0.325 0.333 0.345
FONDI REZERVE: 04910 8,500 9,000 9,500
FONDI KONTINGJENCES NE PERQINDIJE (%) 0.325 0.333 0.345
FONDI KONTINGJENCES: 04940 8,500 9,000 9,500
TOTALI FONDEVE NE PERQINDJE (%) 99.27% 99.24% 99.21%
TOTALII FONDEVE REZERVE + KONTIGJENCE 0.73% 0.76% 0.79%




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHIE

Procesverbal

I mbajtur sot mé daté& 04.03.2026 mbi mbledhjen e zhvilluar nga Grupi i Menaxhimit Strategjik
me rend dite: “Miratimi i Tavaneve Buxhetore pér PBA 2027-2029, konkretisht u miratuan;

e Numri i Programeve Buxhetore dhe funksioneve g& do t& financohen pér vitet 2027-2029, g&
do jené& 8 programe.

¢ Tavanet e shpenzimeve sipas programeve buxhetore t& ndara sipas strukturave ekonomike

Procesverbali u mbajt né 2 (dy) kopje.

Grupi i Menaxhimit Strategjik

Vasilika Laska Gjergj Prendi

Renaldo Xhanej Keler

Jetmira If% Mario
Sekretari 1 Pgrgjithshém tari

Reinis|Cel Brikena Vukgani -




